Attende etiam, quod in toto potestativo (sicut est regnum, vel civitatis prætura, vel domus dispensatio) est potestas distributa ex uno, et ad unum ordinata, qui est Rex, vel Proconsul, sive Præfector, vel paterfamilias: et tunc *dividi* dicitur: quia contraria dispositione reluctans, nec ex uno distribuitur in officia plurium, nec secundum communicacionem ad unum ordinatur: et tunc fiunt duo domini, quibus nemo potest servire¹.

De his ergo dicit:

« Omne regnum etc. »

« *Omne regnum,* » quod est potestas regionis ordinata ad unum contra seipsum reluctando, » *divisum,* » ad divisa tendens, quia tunc destruit ordinem ad unum, « *desolabitur* » II Paralip. xx, 23, Filii Ammon versi in seditionem in seipsos divisi, mutuis concidere

¹ Cf. Matth. vi, 24.

vulneribus. « *Et omnis civitas*, » in qua est etiam ordo potestatis ad unum, « *vel domus*, » ad unum patremfamilias ordinata familia, « *divisa contra se*, » hoc est, in divisa tendens contra sui motorem et rectorem, « *non stabit* : » sed, sicut dicit, Luc. xi, 17 : *Domus supra domum cadet*. Isa. iii, 8 : *Ruit Jerusalem, et Judas concidit*. Et hujus causa ponitur, ibidem, §. 5, quia *tumultuabitur puer contra senem, et ignobilis contra nobilem*. Osee, x, 2 : *Divisum est cor eorum, nunc interibunt*. Proverb. xxviii, 2 : *Propter peccata terræ multi principes ejus*, hoc est, ad multa tendentes. I Machab. i, 6 et seq.: *Divisit Alexander regnum suum cum adhuc viveret...* *Et imposuerunt omnes sibi diademata post mortem ejus, et loco suo:... et multiplicata sunt mala in terra*.

« *Et si Satanás Satanam ejicit, adversus se divisus est : quomodo ergo stabit regnum ejus?* »

Hic assumit sub propositione generali : et est propositio falsa, supposita tamen vera secundum dictum Pharisæorum.

« *Et si Satanas*, » adversarius humanae saluti regnum Dei impugnans, « *Satanam*, » alium adversarium eidem regno, « *ejicit* » in toto, ne dominetur secundum aliquam potestatem inimicam saluti, « *adversus se divisus est*: » quia etsi Satanæ sint legiones diversis et divisis vitiis principantes, in hoc tamen convenient, quod regnum Dei, et salutem hominis impediunt : sicut, *Judicum*, xv, 4, *vulpes Samsonis facies habebant diversas, et caudas colligatas*.

« *Quomodo ergo stabit regnum ejus?* » quod non stat in uno officio, sed multis officiis : et ideo oportet, quod se invicem juvent dæmones.

Et attende, quod quidam dicunt re-

gnum diaboli esse mundum : et Salvatorem velle concludere, quod secundum dicta Pharisæorum solvendus sit mundus statim : quod Pharisæi non credebant. Et hoc non videtur esse intentio litteræ : quoniam non sequitur ex dictis nisi destructio potestatis diaboli : hoc enim vocatur regnum, licet vere sit corruptio regni in tyrannidem. Isa. xix, 4 : *Tradam Aegyptum in manu dominorum crudelium : et rex fortis dominabitur eorum*.

Cum igitur Satan non intendat destruere suum regnum, Satan non ejicit Satanam : falsum est ergo me in principe dæmoniorum ejicere dæmonia. Sed nonne necromantici in uno dæmone ejiciunt alium : et similiter fecerunt idola, sicut Astaroth, et quædam alia? Ad hoc dicendum, quod non ejiciunt, sed a quædam operatione, vel læsione cessant, ut in alia fortius possideant. Christus autem loquitur hic de ejectione secundum omnem operationem, et omne dominium.

« *Et si ego in Beelzebub ejicio dæmones, filii vestri in quo ejiciunt?* Ideo ipsi judices vestri erunt.

27

Si autem ego in spiritu Dei ejicio dæmones, igitur pervenit in vos regnum Dei. »

28

Secunda ratio est dicens ad inconveniens : et ideo resumens dictum: ex quo sequitur inconveniens, querit, dicens : *Filii vestri in quo ejiciunt?* » Dicuntur autem filii Apostoli, et Exorcistæ, et quidam etiam non sequentes Christum. *Luc. ix, 49 : Vidimus quemdam in nomine tuo ejicientem dæmonia, et prohibuimus eum, quia non sequitur nobiscum*. *Act. xix, 13, etiam fuerunt, qui adjurabant in nomine Jesu, quem Paulus prædicat*¹ : omnes enim illi vi-

¹ *Act. xix, 13 : Tentaverunt quidam et de ciremeuntibus Judæis exorcistis, invocare super eos*

dentes efficaciam nominis Christi, adjurabant per nomen Jesu.

Dicit autem « *Fili vestri*, » non mei discipuli : quia cum de eis sint nati et conversati, non essent testes contra eos, nisi a veritate secundum conscientiam essent convicti. Et cum illi sint testes efficaciam nominis et sanctitatis, et quod nullis malis artibus usus ejicio dæmones, « *ideo ipsi judices vestri erunt* : » vos primum de falsitate convincentes, et postea sua comparatione condemnantes. Job, XIII, 4 : *Prius vos ostendam fabricatores mendacii, et cultores perversorum dogmatum*. Matth. XIX, 28 : *Sedebitis et vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel*. Infra, XII, 42 : *Regina Austri surget in iudicio cum generatione ista, et condemnabit eam*.

« Si autem ego in spiritu Dei ejicio. »

Hoc meo iudicio est conclusio ex duabus inductis rationibus. Sicut enim dicit Glossa : Complexio est assumpta per divisionem istam : aut in spiritu malo ejicio dæmonia, aut in spiritu bono ? Et jam illa perducta est ad plura inconvenientia : concluditur ergo ista, et assumitur : et hoc est : « *Si autem ego in spiritu Dei*, » hoc est, in virtute Spiritus Dei a me procedentis, sicut Luc. XI, 20, dixit : *Ego novi virtutem de me exiisse* : « *ejicio dæmonia*, » tam a corporibus quam ab animabus, « *igitur pervenit in vos*, » hoc est, inter vos, quia regnum diaboli existentes non poterant intra se habere regnum Dei, « *regnum Dei*. » Jam superius diximus, quod regnum primum est, quod est animata iustitiae et legum et urbanitatum potestas in anima regis. Et ita hic sumit Christus, quia regnum hoc Dei distribuendum erat ex corde Christi in omnes ministros

qui habebant spiritus malos nomen Domini Jesu, dicentes : Adjuro vos per Jesum, quem Paulus

Ecclesiæ. Joan. I, 26 et 27 : Medius vestrum stetit, quem vos nescitis. Ipse est, qui post me venturus est, etc. Luc. I, 32 et 33 : Regnabit in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis. Supra, VI, 10 : Adveniat regnum tuum, etc.

« Aut quomodo potest quisquam intrare in domum fortis, et vasa ejus diripere, nisi prius allegaverit fortem ? et tunc domum illius diripiet. »

Hic ponit per ordinem tres rationes ostensivas propositum ostendens : quarum prima sumitur a similitudine adversariorum in humana consuetudine : et est talis : Hi qui se invicem oppugnant, et alter vincens alterum, vasa confidentiæ alterius qui victus est, diripit et dispergit, ne amplius in eis confidat, non sunt amici se invicem juvantes, sed inimici. Ego et diabolus nos ita habemus ad invicem : ergo non sumus amici nos mutuo juvantes : ergo in Beelzebub non ejicio dæmonia, sed in spiritu Dei inimico diabolo.

Et hoc est :

« Aut quomodo. »

Nota est interrogationis : quia in tota disputatione Christus non arguit, sed interrogat : ut ex mansuetudine magis trahens convertat, et alliciat corda eorum. « *Quisquam potest*, » excellenti potentia. Psal. LXXXV, 8 : *Non est similis tui in diis, Domine, et non est secundum opera tua*. « *Intrare*, » potestative, « *in domum fortis*, » quam magis defendit quam regnum, vel civitatem : quia nullo modo defendit regnum, vel civitates, qui propriam non prævalet defendere dominum. De fortitudine autem diaboli dicitur, Job, XL, 24 : *Non est super terram potestas, quæ comparetur ei qui factus*

prædicat.

est ut nullum timeret. « Et vasa ejus diripere. » Sicut ego facio, Osee, XIII, 15 : Ipse diripiet thesaurum omnis vasis desiderabilis.

Est autem domus ista mundus, et conscientia, et infernus. Et Christus intravit in mundum per carnem, ejiciens dæmonem per fidei prædicationem, Joan. XIV, 30 : *Venit enim princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam.* In cor autem intrat per gratiam, et ejicit dæmonem, Luc. XI, 14 : *Erat Jesus ejiciens dæmonium.* In infernum autem intravit per animam deificatam, et ejicit dæmonis violentiam, Psal. LXVII, 19, et ad Ephes. IV, 8 : *Captivam duxit captivitatem.* Isa. XLIX, 25 : *Captivitas a forti tolletur : et quod ablatum fuerit a robusto, salvabitur.* Dicuntur autem vasa corda dæmoniacis operationibus plena. Ad Roman. IX, 22 et seq. : *Sustinuit in multa patientia vasa iræ, apta ad interitum, ut ostenderet divitias gloriæ suæ in vasa misericordiæ, quæ preparavit in gloriam.* Quos et vocavit nos non solum ex Judæis, sed etiam ex Gentibus. II ad Timoth. II, 20 : *In magna domo Dei non solum sunt vasa aurea, et argentea, sed et lignea, et fictilia : et quædam quidem in honorem, quædam autem in contumeliam.* « Nisi prius » Luc. XI, 22 : *Si autem fortior eo supervenerit,* etc. Jerem. XLVI, 12 : *Fortis impegit in fortem, et ambo pariter conciderunt.* Christus in mortem dispensative, diabolus autem in infernum amissa quam habuit potestate. « Alligaverit, » potestatis ablutione. Apocal. XX, 1 et 2 : *Vidi Angelum descendenti de cælo, habentem clavem abyssi, et catenam magnam in manu sua. Et apprehendit draconem, serpentem antiquum,... et ligavit eum per annos mille.* « Fortem, » diabolum, Jerem. VI, 23 : *Fortis est et crudelis, et non miserebitur.* « Et tunc domum illius, » hoc est, contenta in domo inferni, vel mundi, vel cordis,

« diripiet, » hoc est, ab ipso rapiet. Isa. VIII, 3 : *Voca nomen ejus : Accelerata spolia detrahere, festina prædari.* I Joan. III, 8 : *In hoc apparuit Filius Dei, ut dissolvat opera diaboli.*

« Qui non est mecum, contra me est. » 30

Secunda ratio est : et est per modum antipophoræ : quia aliquis posset dicere, quod ex familiaritate intraret in domum fortis.

Et ad hoc inducit rationem dicens : « Qui non est mecum, » consensu et opere. Et intelligitur, non est mecum, ita quod violat omnem societatem ipsius. « Contra me est. » Et patet per hoc, quod distribuo, et diripio (alias, eripio) vasa ipsius, quod ipse non est mecum : quia præsentiam meam non sustinet, sed est sibi tormentum. Supra, VIII, 29 : *Venisti huc ante tempus torquere nos¹ ? Ergo, contra, etc.*

Et attende, quod non dicit : Cum quo ego non sum : quia ipse cum omnibus est : et est cum dæmone, qui ubique, et in omni creatura est, sicut lumen est cum cæco. II ad Corinth. VI, 15 : *Quæ conventio Christi ad Belial?* Sed contra : Proverb. XXI, 30 : *Non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum.* RESPONSIO. Non contra Dominum, quod se erigere et stare possit contra Deum : sed tamen nititur, licet deprimatur. Job, IX, 19 : *Si fortitudo quæritur, robustissimus est.*

« Et qui non congregat mecum, spargit. »

Tertia ratio est sumpta a (alias, ex) contrarietate operum : quia Christi opus, et omnium secum operantium est congregare, diaboli autem, et omnium

¹ Cf. Luc. VIII, 28 et seq.

ministrorum suorum est dispergere. « *Congregat* » enim Christus passiones in virtutis formam, actiones ad justitiæ normam, electiones ad prudentiæ rationem, animales vires ad mentis mensuram, discursus (alias, discursas) rationis disciplinas ad intellectus simplicem felicitatem, multitudinem credentium in cor unum et animam unam, Ecclesiam sub suæ protectionis alam, sicut gallina pullos dispersos per errores et desideria in Ecclesiam, et exsules in patriam : et ita congregat ea quæ sunt hominis in seipsum, homines ad seipso, et omnes ad Patris regnum et gloriam. Isa. xl, 11 : *Sicut pastor in brachio suo congregabit agnos.* Ezechiel. xxxiv, 12 : *Liberabo oves meas de omnibus locis, in quibus dispersæ fuerant.* Isa. xi, 12 : *Dispersos Iuda colliget a quatuor plagiis terræ.* Et ibidem, ante, §. 12 : *Levabit signum in nationes, et congregabit profugos Israel.*

Quod autem diaboli opus sit dispergere, patet, Joan. x, 12 : *Lupus rapit, et dispergit oves,* per affectus passionum, per iniquitates operum, per errores electionum, per brutalitates et animabilitates mentium, per varietates errorum, per diversitates cordium, per idolatrias et varietates persidiarum, per similitudines exsiliorum in longinquum. Ezechiel. xxxiv, 5 : *Dispersæ sunt oves meæ, eo quod non esset pastor : et factæ sunt in devorationem.*

31 « Ideo dico vobis : Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus: Spiritus autem blasphemia non remittetur. »

Hic ostenditur peccati irremissibilitas, hoc est, quod non habet in se, quare inclinet ad remissionem. Et dicit duo : facit enim primo comparationem peccati ad peccatum penes conditiones peccan-

tium : secundo autem facit comparationem eorumdem penes ea contra quæ peccatur, ibi, §. 32 : « *Et quicumque dixerit verbum.* »

De primo dicit :

« Ideo, etc. »

Quia per rationem convicti estis, quod non ex ignorantia, sicut vilis plebecula turbarum hoc dixistis : nec ex infirmitate cogente per temptationem. « *Ideo dico vobis,* » fideliter contestans : quia, « *omne peccatum* » ex infirmitate temptationis causatum, sicut dicitur, Genes. viii, 21 : *Nequaquam ultra maledicam terræ propter homines : sensus enim et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ad adolescentia sua.* Et ex illa infirmitate pallium habet excusationis.

« *Et blasphemia,* » quæ est per ignorantiam : et ideo habet pallium excusationis, et si non a toto, tamen a tanto. Act. iii, 15 et seq. : *Auctorem vitæ interfecisti... : et nunc, fratres, scio quia per ignorantiam fecisti... Pœnitimentiatur, et convertimini, ut deleantur peccata vestra.* Est autem blasphemia, ut supra notavimus, impositio falsi criminis in Deum : propter quod enormius est quam perjurium, quia in perjurio testis falsi Deus invocatur, in blasphemia autem falsum Deo imponitur : et hoc modo per ignorantiam st̄pe in Christum vilis turbarum multitudo blasphemavit : sed non Pharisei eruditii in Scripturis, et habentes operum Spiritus Dei, et spiritus maligni discretionem. « *Remittetur hominibus :* » hoc est, habet in se causam impotentiæ vel deceptionis, quare remissibile efficitur, habens congruitatem quamdam veniæ². Jerem. xviii, 8 : *Si pœnitentiam, etc.*

« Spiritus autem blasphemia, etc. »

Spiritus blasphemia differt a blasphem-

¹ Cf. Ezechiel. xiii, passim.

mia simpliciter : quia quod ex infirmitate procedit, quasi spiritum voluntatis non habet pro causa, sed coactionis violentiam : similiter quod ex deceptione provenit voluntatis, non habet spiritum, sed ignorantiam : sed quod provenit ex certa malitia, ex solo spirito voluntatis procedit, nihil nisi odium Dei habens pro causa. Psal. lxxii, 7 : *Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum : transierunt in affectum cordis*, non in infirmitatem carnis, vel in ignorantiam deceptionis. I ad Timoth. i, 13 : *Misericordiam Dei consecutus sum, quia ignorans feci.*

Et ideo sequitur : » *Non remittetur*, » scilicet causam remissibilitatis, et congruitatem secum non habet.

Dicitur enim veniale peccatum venia dignum tribus modis, genere, eventu et circumstantia. Genere quidem, quod secundum totum genus suum venia dignum est, et non morte æterna, sicut verbum otiosum. Eventu autem, sicut quod in se quidem est mortale, sed tamen per eventum sequentem factum est veniale, sicut peccatum omne post pœnitentiam fit veniale. Circumstantia autem dicitur veniale, quod licet in se mortale sit, tamen habet circumstantiam, ex qua magis congruat ipsum remitti, sicut peccatum infirmitatis, vel ignorantiae. Blasphemia autem istorum non processit nisi ex spiritu iniquitatis, et odii divini.

« *Et quicumque dixerit verbum contra Filium hominis remittetur ei : qui autem dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc sæculo, neque in futuro.* »

Secunda est comparatio istius peccati penes id in quod peccatur. Tangit igitur, quod cum duæ naturæ sint in Christo, contra utramque potest quis peccare. Natura autem humana ostendit se infir-

mis passionibus et operationibus, ut comedendo, et bibendo, et hujusmodi : et hæc erat causa scandali plurimorum, sicut quod dixerunt, quod erat *vorax et potator vini*¹. Et illud, quod (alias, quia) inductivum erat infirmitatis occultæ, remissibilitatem secum habet et pallium excusationis.

Et hoc est, quod dicit : « *Quicumque verbum* » blasphemiae « *dixerit* », deceptus, « *contra Filium hominis* », occasionem ex Filio hominis accipiens, « *remitetur ei* », ex congruitate peccati, si pœnitentiat. Luc. xxii, 34 : *Pater, dimitte illis : non enim sciunt quid faciunt.* Act. vii, 60 : *Ne statuas illis hoc peccatum* : quia nesciunt quid faciunt. Causa autem est, Isa. liii, 3 : *Quasi absconditus vultus ejus, et despectus.* Habacuc, iii, 4 : *Ibi abscondita est fortitudo ejus.* I ad Corinth. ii, 8 : *Si enim cognovissent, numquam Dominum gloriæ crucifixissent.*

Altera natura in Christo manifestatur actibus potentiae, et sapientiae, et bonitatis, non humanis, sed divinis. Et cognoscens hos actus esse proprios Spiritui sancto, et divinæ naturæ, et attribuens spiritui immundo, non peccat ex infirmitate, neque ex ignorantia, sed contra conscientiam ex certa malitia : et hoc peccatum vocatur impugnatio veritatis agnitæ per proprium Spiritui sancto effectum : et ideo illud nullam remissibilitatem habet ex congruitate peccati.

Et hoc est quod dicit : « *Qui autem dixerit* » blasphemiam « *contra Spiritum sanctum* », agnatum in propriis actibus et donis suis, « *non remittetur* », id est congruitatem remissionis non habet, « *neque in hoc sæculo* » congruitatem remissionis non habet, « *neque in futuro* », quia de congruitate peccati indignus est liberante misericordia. I Joan. v, 16 : *Est peccatum ad mortem : non pro illo dico ut roget quis.* I Reg. xvi, 1 : *Usque quo tu luges Saul, cum ego projecerim*

¹ Cf. Supra, xi, 19.

eum? Jerem. xi, 14 : *Noli orare pro populo hoc, et ne assumas pro eis laudem et orationem : quia non exaudiam in tempore clamoris eorum ad me.* II Machab. ix, 13 : *Orabat autem hic scelestus Dominum, a quo non esset misericordiam consecuturus.*

Attende autem, quod tria exiguntur ad hoc, quod peccatum sit in Spiritum sanctum : primum est radix, secundum genus peccati, tertium proprium. Radix semper est malitia, non infirmitas trahens, neque error, vel ignorantia decipiens. Genus peccati, quod semper sit contra Spiritum sanctum manifestatum (alias, manifestum) in actibus, vel donis. Proprium autem, quod non habeat aliquod pallium excusationis, nec a toto, nec a parte, sicut habent peccata ex infirmitate, vel ignorantia facta. In genere autem quinque sunt talia peccata : obdurate scilicet, præsumptio, finalis impænitentia, inadvertia fraternæ gratiæ, et impugnatio veritatis agnitæ in divinis. *Obduratio* autem hic non dicitur duritia cordis habitualis, sed propositum actuale cor non emolliendi timore, vel amore divino : ita quod proponit non frangi timore, nec emolliri amore, vel pietate : et quod hoc non proveniat ex infirmitate, vel deceptione erroris, quia hæc radix exigitur in quolibet peccato in Spiritum sanctum. Et hoc peccatum peccat contra ea, quibus inclinatur cor ad remissionem consequendam ex parte peccantis. *Præsumptio* autem est, quando aliquis actuali fiducia sic innititur misericordiæ divinæ, non deceptus, nec tentatione trahitus, quod sine omni satisfactione sperat veniam : et ideo tradit se impudentiæ et cæteris peccatis. Et hic peccat contra iustitiam Dei, quæ est remissivum peccati in Deo. *Impænitentia* autem *finalis* est (non continuatio in peccatis usque ad mortem), sed potius propositum non poenitendi, ex hoc quod ponit quantitatem peccatorum suorum excedere Dei

misericordiam, sicut fecit Cain, Genes. iv, 13, cum diceret : *Major est iniquitas mea quam ut veniam merear.* Et hæc peccat contra misericordiam Dei, quæ secundum est remissivum peccati in Deo. *Invidentia* autem *fraternæ gratiæ* est actualis tristitia affligens mentem in gratia, qua *Spiritus sanctus* dona, vel actus suos ostendit : et hæc est contra hoc quod remissionem operatur ex parte Ecclesiæ, quod est Sanctorum communio, sine qua nullum omnino remittitur peccatum. *Impugnatio* autem *veritatis agnitæ* est contentio et blasphemia contra Dei veritatem perceptam in sacramentis, vel verbo Dei, vel operibus miraculorum, postquam restituta est veritas : et hæc peccat contra effectum sacramentorum, quod est secundum remissivum ex parte Ecclesiæ. Et super ista quinque Spiritum sanctum impugnat : aut in his quibus operatur remissionem ex parte peccantis, sicut primum : aut in his quibus operatur remissionem in seipso, sicut secundum et tertium : aut in his quibus operatur remissionem ex parte Ecclesiæ, sicut quartum et quintum.

« Aut facite arborem bonam, et fructum ejus bonum : aut facite arborem malam, et fructum ejus malum : si quidem ex fructu arbor agnoscatur. »

Hic incipit redarguere intentionem : quia sæpe mala fiunt bona intentione, licet stulta, sicut mendacium obstetricum¹ : et tunc peccatum habet aliquam remissibilitatem. Sed quando accedit mala intentio ad malum, nec infirmitate, nec ignorantia excusat, tunc omnino est habens incongruitatem ad remissibilitatem.

Duo igitur inducit hic : primo enim probationem malæ intentionis inducit sub metaphora : secundo autem metaphoræ inducit explanationem.

¹ Cf. Exod. i, 10.

In metaphora autem duo dicit, metaphoram videlicet, et metaphoræ rationem.

Metaphoram autem proponit sub disjunctione, dicens :

« Aut facite arborem bonam. »

Bona autem arbor est, cuius calor potens est humidum fructum terminare, et humidum subtile bene terminabile digerente calido : et tunc efficitur fructus dulcis : sicut cor calidum charitate, et dulce humore pietatis et bone intentio- nis bona habet verba et opera. Ezechiel. XLVII, 12 : *In ripis ejus ex utraque parte omne lignum pomiferum : non defluet folium ex eo, et non deficit fructus ejus.* Psal. I, 3 : *Erit tamquam lignum quod plantatum est secus recursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo.* Canticorum, II, 3 : *Sub umbra illius quem desiderabam sedi, et fructus ejus dulcis gutturi meo.*

« Aut facite arborem malam. »

Arbor mala dicitur, quæ in se habet formaliter causam mali fructus : et hæc est, cuius calor naturalis impotens est digerere, et humidum est inobediens digestioni. Tunc enim manebit calidum humidum, et non complet decoctionem ejus : et erunt fructus acerbi, dentes ob- stupescentes¹. Et hoc est quod sequitur : « *Et fructum ejus malum.* » Sapient. IV, 6 : *Fructus illorum inutiles, et acerbi ad manducandum, et ad nihilum apti* : sicut etiam cor amarum malæ intentionis verba et opera profert mala. Eze- chiel. XXXI, 3, 12 : *Ecce Assur quasi cedrus in Libano..., elevatum est cacumen ejus...: corrident rami ejus, et confringentur arbusta ejus.* Supra, III, 10 : *Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur.*

¹ Jerem. XXXI, 29 : *In diebus illis non dicent ultra : Patres comederunt uvam acerbam, et den-*

« Si quidem ex fructu arbor cognoscitur. »

Ecce ratio metaphoræ, et proportionis arboris ad fructum : quia ex sapore fructus cognoscitur arboris natura in bonitate et malitia. Supra, VII, 16 et 17 : *A fructibus eorum cognoscetis eos. Numquid colligunt de spinis uvas, aut de tribulis ficus?* Sic omnis arbor bona fructus bonos facit, mala autem arbor fructus malos facit.